Дело № 5-251/35/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                           05 сентября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Вишнева Николая Алексеевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении малолетних и или несовершеннолетних детей, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области предпринимательской деятельности,

УСТАНОВИЛ:

Вишнев Н.А. *** минут на автодороге ***, осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажиров на транспортном средстве марки FORD модели TRANSIT с государственным регистрационным знаком А611ОН82, 2007 года выпуска,  взимая с них плату за проезд в размере 1300 рублей с каждого, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Вишнев Н.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, был извещен надлежащим образом, суду предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Вишнева Н.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном нарушении № РК 267976/2120 от 30.07.2019 года. Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Вишневу Н.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2);
-рапортом старшего инспектора группы ИАЗ МО МВД России «Джанкойский» майора полиции Цымбал А.Б., о выявлении совершения Вишневым Н.А. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ (л.д. 8).
-письменным объяснением Вишнева Н.А., из содержания которого следует, что он осуществлял систематическую деятельность по перевозке пассажиров, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, вину в совершении правонарушения признает полностью (л.д. 4);
- фото-таблицами, водительского удостоверения, свидетельства о праве собственности на транспортное средство и транспортного средства, которые в совокупности подтверждают, деятельность Вишнева Н.А. по перевозке пассажиров (л.д. 5,6);
-выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 16.08.2019 года № ИЭ9965-19-18241962, согласно которой Вишневым Н.А. была прекращена 03.08.2017 года предпринимательская деятельность.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Статьей 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.
В случаях, когда в процессе осуществления предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица допускаются нарушения иных правил и норм, ответственность за которые предусмотрена другими нормами КоАП РФ, в том числе главы 14, или законом субъекта Российской Федерации, действия лица надлежит квалифицировать по части 1 статьи 14.1 КоАП РФ и той норме КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, которая устанавливает административную ответственность за иное правонарушение.
При этом, Вишнев Н.А. осуществлял деятельность, направленную на систематическое получение прибыли от оказания услуг по перевозке пассажиров, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица на территории Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 16 ТК РФ трудовые отношения возникают между работником и работодателем на основании трудового договора, заключаемого ими в соответствии с настоящим Кодексом.
Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 марта 2004 года N 2, если между сторонами заключен договор гражданско-правового характера, однако в ходе судебного разбирательства будет установлено, что этим договором фактически регулируются трудовые отношения между работником и работодателем, к таким отношениям в силу ч. 4 ст. 11 ТК РФ должны применяться положения трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
Исходя из положений ст. ст. 15, 16, 56, 67 ТК РФ, к признакам трудового правоотношения относятся: личный характер прав и обязанностей работника; обязанность работника выполнить определенную, заранее обусловленную трудовую функцию; подчинение правилам внутреннего трудового распорядка при обеспечении работодателем условий труда; возмездный характер трудовых отношений (оплата производится за труд).
Из материалов дела следует, что 01.06.2019 года между ИП ***  (заказчик) и Вишневым Н.А. (исполнитель) заключен договор N 195 на оказание платных услуг водителя, согласно которому исполнитель обязался оказывать услуги по перевозки пассажиров и багажа легковым такси по заданию Заказчика, а заказчик обязался услуги в размере 200 рублей за один выезд по заданию Заказчика, без учёта топлива
Пунктам 3.2 договора предусмотрено, что оплата за оказанные услуги производится заказчиком по сразу после оказания услуги наличными денежными средствами.
Анализ представленного гражданско-правового договора возмездного оказания услуг от 01.06.2019 года не приводит к выводу о наличии между ИП *** (заказчик) и Вишневым Н.А. (исполнитель) трудовых отношений. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о возникновении и прекращении трудовых отношений между сторонами договора (трудового договора, приказов о приеме на работу и увольнении, подчиненность Вишнева Н.А положениям внутреннего трудового распорядка), материалы дела не содержат.
Поскольку получение оплаты по гражданско-правовому договору было систематическим, равно как и предоставление услуг, таким образом, данная деятельность Вишнева Н.А. не являлась отдельным случаем оказания услуги лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, и была направлена на систематическое получение прибыли.
Наличия разрешения № 06468 от 18.04.2018 выданного ИП *** на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси Республики Крым на транспортное средство  марки FORD модели TRANSIT с государственным регистрационным знаком А611ОН82 и договора аренды транспортного средства заключенного между Вишневым Н.А. и ИП ***., не дает право Вишневу Н.А., заниматься систематической предпринимательской деятельностью без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица или без заключенного трудового договора между ИП *** и Вишневым Н.А., который будет соответствовать всем нормам ТК РФ, и после его заключения будут производиться надлежащие налоговые отчисления.
Таким образом, действия Вишнева Н.А. мировым судьёй квалифицируются по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области предпринимательской деятельности, личность Вишнева Н.А., его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Вишнева Н.А. в соответствии  с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются признание Вишневым Н.А. вины, в совершении административного правонарушения, выраженное в его письменных объяснениях, совершение административного правонарушения в области предпринимательской деятельности впервые.
Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судёй не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Вишневу Н.А. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Вишнева Николая Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»); КБК ***0; ОКТМО ***; ИНН ***; КПП ***; р/с ***; банк получателя - отделение Республики Крым г. Симферополь; БИК - ***, УИН ***, наименования платежа - административный штраф.
Разъяснить Вишневу Н.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Вишневу Н.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья:                 					                                    А.С. Решетнев